
 1 

Prot. N° 3129                         Del 10 APR. 2009 

 
CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE  

DELLA PROVINCIA DI POTENZA  
 

DELIBERA COMMISSARIALE   
 

N° 64 del 9 Aprile 2009 

 
OGGETTO: Interventi di realizzazione, infrastrutturazione, potenziamento ed 

adeguamento delle aree produttive ed artigianali: Adeguamento impianto di 
depurazione a.i. Isca Pantanelle - Approvazione esecuzione indagini 
geognostiche. 

 

IL COMMISSARIO  
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  

 
 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000;  
 
VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale di cui alla Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del 
Collegio dei Revisori, sono sciolti, con le modalità previste dal comma 2 del presente 
articolo;  
 
VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza (Assemblea Presidente e Consiglio di Amministrazione,) ad 
eccezione del Collegio dei Revisori; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per 
Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;  
 
VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 24.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 30 settembre 2008 avente ad oggetto 
“Insediamento”; 



 2 

PREMESSO che l’Ufficio Tecnico, con nota Prot. n. 4064, del 9.06.08, ha previsto e 
descritto gli interventi ritenuti necessari al fine di garantire un idoneo livello di servizio 
nell’ambito dell’azione per il recupero produttivo del lotto ex STANDARDTELA nell’area 
industriale di Isca Pantanelle come di seguito riportato: 

− lavori di realizzazione impianto di trattamento terziario con ricircolo: € 350.000,00 

− trattamento ad osmosi inversa:      € 200.000,00 

− trattamento di declorazione reflui mediante ozono: annui   € 200.000,00 
 
CHE con delibera n. 65, in data 16.12.08, il Commissario ha preso atto del finanziamento 
di € 750.000,00 concesso dalla Giunta Regionale per l’Adeguamento impianto di 
depurazione – area industriale Isca Pantanelle ed ha dato mandato, tra l’altro, agli uffici 
consortili di porre in essere quanto utile e necessario per la selezione di un professionista 
da incaricare della redazione della relazione geologica dell’area interessata dall’intervento 
di lavori di realizzazione dell’impianto di trattamento terziario con ricircolo, per i quali è 
stato previsto il seguente quadro economico: 
1. Lavori:    € 291.666,67 
2. Imprevisti (5% di 1):  €   14.583,33 
3. Lavori in economia (5% di 1): €   14.583,33 
4. Spese generali (10% di 1): €   29.166,67 

TOTALE  € 350.000,00 
 
CHE, a seguito di espletamento di apposita selezione pubblica, il Dott. Geol. Massimo 
CANCIELLO è risultato affidatario dell’incarico di redigere la relazione geologica dell’area 
interessata dai lavori di realizzazione dell’impianto di trattamento terziario con ricircolo; 
 
VISTA la nota del 14.03.09, acquisita al prot. ASI n. 2310 del 16.03.09, con la quale il 
Dott. Geol. Massimo CANCIELLO ha comunicato la necessità di eseguire una campagna 
di indagini geognostiche sull’area interessata dall’intervento il cui importo complessivo è 
stato stimato in € 4.794,91 oltre IVA; 
 
RITENUTO opportuno, al fine di consentire la prosecuzione delle attività di redazione della 
relazione geologica dell’area in questione, autorizzare l’esecuzione delle indagini 
geognostiche così come proposte dal Geologo incaricato; 
 
Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili e visto il parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera; 
 
con i poteri conferitogli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina     
n. 223 del 24 settembre 2008;  
 

D E L I B E R A 
 

1. di prendere atto della nota del 14.03.09, acquisita al Prot. ASI al n. 2310 del 16.03.09, 
con la quale il Dott. Geol. Massimo CANCIELLO ha richiesto l’autorizzazione ad 
effettuare indagini geognostiche relativamente all’area interessata dai lavori di 
realizzazione dell’impianto di trattamento terziario con ricircolo – a.i. Isca Pantanelle, 
per un importo complessivo di € 4.794,91 oltre IVA; 

 



 3 

2. di incaricare il Responsabile del Procedimento di porre in essere quanto necessario 
alla selezione per l’affidamento dell’esecuzione delle indagini di cui al precedente 
punto 1); 

 
3. di imputare la spesa per l’esecuzione dei sondaggi di cui al precedente punto 1), per 

un importo non superiore ad € 4.794,91 oltre IVA, attraverso la disponibilità delle 
somme nel quadro economico spese generali del progetto di che trattasi; 

 
4. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premesse e nel dispositivo 

della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge. 

Firmato 
IL COMMISSARIO 

Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 

 
Parere del Dirigente Tecnico - Responsabile Unico del Procedimento: 
Vista la nota del 13.03.09, acquisita al Prot. ASI al n. 2310 del 16.03.09, con la quale il 
Dott. Geol. Massimo CANCIELLO – incaricato della redazione della relazione geologica 
dell’area interessata dall’esecuzione dei lavori di realizzazione dell’impianto di trattamento 
terziario nell’a.i. di Isca Pantanelle - ha richiesto l’autorizzazione all’esecuzione delle 
indagini geognostiche al fine di consentire la prosecuzione delle sue attività, si propone di 
procedere all’affidamento dell’incarico per l’esecuzione delle indagini per le quali è stata 
stimata una spesa complessiva non superiore ad € 4.794,91 oltre IVA. 
                                                                                                Firmato 
                                                                                  IL DIRIGENTE TECNICO 
                                                                                    Ing. Guido BONIFACIO 
Tito lì, 07.04.09 
 
Parere del Dirigente Amministrativo: 
Esaminata la proposta di delibera, si assicura la copertura della spesa attraverso la 
disponibilità delle somme nel quadro economico spese generali del progetto di che trattasi. 
                                                                                               Firmato 
                                                                          IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
                                                                                    Geom. Alfredo ROCCO 
Tito lì, 07.04.09 
 
Visto del Direttore Generale: 
Si attesta la a legittimità dell’atto. 
                                     Firmato 
                                                                                IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                   Ing. Mario CERVERIZZO 
Tito lì, 09.04.09 
 

 
 
 


